
ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

$1.00
$2.00

should

New York, 7 d. Kovo (March) 1913.
Entered as Second Class mailer November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y„ under the Act of March 3, 1875.

BIBLIOTEKA

® w

NO. 10

Published every Friday by 
Lithuanian Alliance of 

America
At 307 W. 30 th Str.

New York. N. Y.

A. B. Stnmdit'S Sec'y 
et? Manager.

Yearly subscription rates:
In the United State*
To Foreign Countries

All communications 
by addressed' 
r Č V V M e n

307 W. 30-th Str.
NEW YORK, N. Y<

Tel. Chelsea 51.’2.

V01. VI

MUSŲ PAREIGA
Beabejonės ne vienas skaityto

jų žino, jog netik atskiros gru
pės, bet ir visos civilizuotos tau
tos gerbia savo tautos veikėjus, 
kiltos dvasios vyrus, atsižymėju 
sius bent kokioje mokslo, kultū
ros bei dailės srityje. Tai kodel-gi 
męs nesirūpiname apie savo vei
kėjus? Ačiū tokiam musų neran
gumui, ne vienas musų gerbia
mas kulturnešis pirm laiko nu
ėjo ilsėtis. Ir tiktai dėlto, kad 
męs apie juos nesirupjnome, nei- 
ištiesėm jiems savo rankų ir ne 
padavėm pagalbos. Nelabai dar 
senai, kaip gyveno Kudirka, Vai
čaitis, Mačys, Višteliauskas ir 
daugel kitų. Nors jie jau atsisky
rė ir pasišalino iš mus tarpo, beit 
jų darbo ir pavyzdžių męs neuž
miršome: rodos, jog jie ir šian
dien su mumis.

...... JųejuYtAi.,Jiipratę daugiams rų-_ 
pintis apie numirusius, negu gy
vuosius. Bet kodėl taip daroma? 
Turbut todėl, kad męs nesuprato
me ir neįstengėme, kuomet jie gy
veno ir dirbo, tinkamai apčienyti 
jų darbo bei triūso. P.avyzdin, 
juk lietuvių dauguma nesuprato 
a. a. Čiurlionies paveikslų. Kuo
met jisai pasimirė ir kuomet sve
timtaučiai, labiausiai rusai, pra
dėjo apie jį rašyti ir aiškinti jo 
paišinių reikšmę, tuomet ir męs 
pamatėme ir pradėjome jį gerbti.

Taigi, idant nedidinti savo klai
dų, męs būtinai turime atkreipti 
savo domą į gyvuosius, stengki- 
mės aprūpinti tuos, kurie šian
dien to reikalauja, kad potam mu
sų sąžinė mums neišmėtinėtų ii 
nesakytų, jog męs tikri apsileidė
liai. Apie mirusius savo viengen
čius galėsime paminėti ir juos 
pagerbti bile kada. Gyvieji mums 
labjaus turi rūpėti, negu mirusie
ji! Užtikrinkime gyviesiems 
šviesesnį rytojų! Vienais tokių 
klausimų — tai įsteigimas suma
nytojo Jovaro Ūkio, kurio reika
lingumą pripažino 
„Mokslo Draugija”
tį dalyką tarp kitko tilpo „Tėvy
nės” N44, 1912, p. A. K. Rutkaus
ko straipsnis, kviečiantis visus 
lietuvius paremti tą sumanymą, 
kviečia padėti įkurti minėtą ūkį.

Kalbant apie Jovaro ūkį, kurį 
dabar sumanėm steigti ir toje lin
kmėje jau dirbama, aš karštai pa
tarčiau rimtai pagalvoti sulig 
vardo ir atsižvelgti į tai, kad ta
sai dabar steigiamasis fondas pri
valo turėti daug platesnę prasmę. 
Dabar renkamo fondo tikslas 
sušelpti ne vieną Jovarą, 
įsteigti tam tikrą tautos ūkį, 
iriame reikalaujanti pašalpos
tuvių rašytojai galėtų gyventi ir 
rasti tinkamą prieglaudą.

Pritardamas V. K. Račkausko 
pakeltam klausimui apie įsteigi
mą „Višteliausko Fondo”, da
bar patarčiau tą. fondą ukiui stei
gti pavadinti Višteliausko vardu. 
Męs privalome nors tuo budu pa
gerbti vardą ir atmintį to žmo-

ir Vilniaus
Apie tą pa-

yra 
bet 
ku- 
lie-

gaus, kurs daug pasidarbavo dar 
„Aušros” gadynėje. Toksai fon
das būtinai reikalingas ir jo įstei
gimu kiekvienas lietuvis turėtu 
rupinties.

Tatai pradėkime pildyti vieną 
SLA. konstitucijos paragrafą.

J. D. Taunis.

Peržvalga
:: „Liet. Dailės Draugija” pra

neša, kad prie jos susidarė ir 
veikti pradėjo M. K. Čiurlionies 
kuopa. Tos kuopos tikslas: 
„plėtoti ir lavinti lietuvių dailę, 
o lygiai intarpti ją pasaulnės dai
lės vainikan, skleidžiant M. K. 
Čiurlionies idėją, visose jo Itvery- 
bos šakose apsireiškusią, — auk
lėti ir tobulinti lietuvių dailies 
skonį, atskleidžiant M. K. Čiur- 
iionrus—veikalų -tronuU; "sutraukti- 
visus M. K. Čiurlionies veikalus 
ir sudaryti iš jų M. K. 
Čiurlionies dailės kultūros židi
nį”.

###
:: Lietuvis išradėjas. Gyvenąs 

Liepojuje J. Bruožis išrado nau
jos systemos krosnį (pečių) kam
bariams šildyti. Tam krosniui 
nereikia nė malkų, nė anglių; jis 
bus apšildomas su pagalba su
spausto oro. Išradimui reikalau
jama patento ir lemiama jam la
bai didelė ateitis.

###
:: Lenkystės platintojų tarpe 

randasi ir Žemaitijos kuningų. 
Taip „Liet. Ukin.” (N5) rašomais 
Bastyčių, Telšių pav., kad vietos 
klebonas bruka žmonėms „Gaze- 
tą Codzienną” ir „Przyjaciel”. 
„Dažnai tose šeimynose, kuriems 
jis suteikia tas malones, ne vi
siems teko girdėti net lenkų kal
bos. Nesuprantama, ar jis mano 
atgaivinti tokį dalyką, kokio vi
sai čia nebuvo!” 

:: New Yorko supuvimas. New 
Yorkas dar jaunas miestas, o jo 
vidurinėje mašinerijoje, jo, taip 
sakant, valdiškoje mašinerijoje 
puvėsiais duokia. Jau suvirs pu
sė metų, kaip tyrinėjama, visokie 
„graftal”, kuriuos palaikė, rėmė 
ir slėpė policija. Paleistuvystės 
namai, beveik atvira, nelaimingų 
prostitučių lieitacija tam tikrose 
vietose, atviras lošimas iš pinin
gų, pardavojimas smuklėse svai
ginančių gėrimų draudžiamuoju 
laiku — visa, tai buvo ir iki šiol 
yra po policijos priežiūra, ir pro- 
tekcja.

Patarlė sako: „toliau miškan— 
daugiau malkų”. Taip ir čia. 
Juo ilgiau tyrinėjama, tuo dau
giau susekama visokių bjaurybių.

Dabar štai New Yorko District 
Attorney Withman išvilko aikš
tėn f akta, kad iš 12,500 esančiu 
New Yorke saliunų 10,000 moka 
po $10.oo kas mėnuo už policijos 
„protekciją”, ty. kad policija ne
sikištų į saliunų „biznį”, nedrau-

stų nedėldieniais ii1 naktimis par- 
davoti svaiginančius gėrimus ir, 
žinoma, nematytų visokių bjau
rybių, kurios ten naktimis yra 
daromos. Tokiu budu tie 10,000 
saliunų sumoka New Yorko poli
cijai 1 mil. 200 tukst. dolarių per 
metus.

Taip kitko atskleista „lapas” 
ir iš New Yorko vyriausios gal
vos, majoro Gaynoro politikos. 
Pasirodė, jog jisai pora metų tam 
atgal specialiu aplinkraščiu į po- 
licmonus įs/ikė jiems laikyties 
nuošaliai smuklių.

#**
:: Ko reikalauja iš SLA.? šio

mis dienomis SLA. Sekretoriui 
priduota kopija skundo jau žino
moje skaitytojams byloje, kurią 
R. J. Vasil (tas pats Vasiliaus
kas) užvedė su SLA. Skundžiami 
esame už patalpinimą „Tėvynėje” 
(N46, 1912) straipsnio „Kokiais 
įrankiais kovojama”. Tame 
straipsnyje pasakyta; jog Adam 
Kutra ir Roman J. Vasil — tai 
vienas ir tas pats žmogus.

Anot skundo, skundėjas pirma, 
negu „Tėvynėje” patilpo minė
tasis straipsnis, džiaugėsi plačia 
reputacija tarp lietuvių ir ameri
kiečių (native Americans) „for 
Lis uprightness of character, his 
moral principles, his honesty and 
fidelity”; jis džiaugėsi gera re
putacija už godojimą šios šalies 
įstatymų ir kovojimą prieš prasi
žengimus ir apgavystę.

Pagarsinus-gi „Tėvynėje” mi
nėtąjį straipsnį, toji plati repu
tacija dingo; minėtojo žmogaus 
vardas likos įžeistas, nukentėjo jo 
„business” ir užsiėmimas. Ap
skritai imant, jo vardui, bizniui ir 
užsiėmimui padaryta $10,000 nuo
stolių, ir tokios tai sumos skun
dėjas pa j ieško.

:: Ikonolatrija — tai garbini
mas paveikslų, kaipo dievų, 
šventoji Rosija, kaip rašo „Inde
pendent”, taip nusiminė, pama

nau jų krasaženk- 
carų veidus, „be- 
užteptns juodytais,

kad krasos valdininkai at
sisakė mušti krasos štempelius
carams į veidus. Kaikurie pra
voslavų vyskupai energiškai už
protestavo prieš tokį žeminimą ir 
įžeidimą carų paveikslų. Tikrų
jų rusų spauda ir-gi užsipuolė ant 
valdžios už išniekinimą carų vei
dų; šitie taip toli nuėjo, kad pri
rodinėja, jog delei to galinti iš
kilti revoliucija, nesą liaudis, ku
ri myli savo carus, paregėjusi 
„niekinamus” jų paveikslus, gali 
sukelti maištą. Galima laukti, 
kad tikrieji rusai pradės ir šitame 
atsitikime versti kaltę ant kita
taučių, o ypatingai ant žydų, kad 
sukėlus dar didesnę nacionalę ne
apykantą.

Atstovu, balsas. „Liet. Uk.” 
(N6), skyriuje „Valstybės Du
rna”, rašoma iapie tai, ką kalba 
kairieji Valstybės Durnos atsto
vai delei Rosi jos kalėjimų. Rašo
ma :

čiusi ant 
liu savo

„Atstovai toliau svarstė dar 
prieš Kalėdas pradėtą ministe- 
riams užklausimą del politiškųjų 
kalinių mušimo katorgos kalėji
muose. Štai kokius faktus papa
sakojo kairieji atstovai. Kerens- 
kis sako: Tobolsko kalėjime yra 
paprotis po kiekvieną 10 rykščių 
sūdyti mušamojo kūną druska, 
kad sveikiau butų. Gardino ka
lėjime muša ne rykštėmis, bet 
dailiais akmenukais, įrištais į 
drobę. Ekaterinoslave politiš
kiems ant galvos deda geležinius 
lankus. Taip elgiasi ne turkai su 
krikščionimis, bet rusų valdinin
kai su savo politiškais priešinin
kais. Todėl nestebėtina, kad kali
niai daro patįs sau galą: perpjau
na sau gyslas, apsilieja žibalu, 
padegia save, badauja ištisas sa
vaites. Politiškas Ujinskis, 17 
metų, badavo net 31 dieną, bet iš
gyveno ir paliko šioj ašarų pakal
nėj...”

Taisykime 
spaudos parodą

Kad lengviau susekus ir aiškiau 
parodius pažangą ir kultūros ki
limą, raštuose apsireiškusį, įvai
rios Europos tautos rengia perio
dines spaudos parodas. Ten, kur 
spauda jau labai pakilus, kaip 
pav. Vokietijoj, Anglijoj ir k., 
yra jau rengiamos tokios net at
skiriu spaudos šakų parodos.

Praėjusių metų pavasaryje Pe
terburge taipogi buvo įrengta, pa
naši spaudos paroda. Joje tilpo 
visa, kas buvo atspausta 1911 me
tais ne tik rusų, bet ir kitų Rusi
joj gyvenančių tautų kalbomis; 
ten pat buvo iškabinėta prie sie
nos keletas lietuvių kalba knin- 
gelių ir laikraščių kaipo „lietu
vių literatūra”. Žiūrint į šį men
kutį lietuvių spaudos skyrių, ga
lima buvo manyti, jog lietuvių 
nieko daugiau nebuvę parašyta. 
Tuotarpu kiekvienas, geriau pri
sižiūrėjęs, galėjo pastebėti, kad 
šioj parodoj buvo išdėstyta vos 
maža lietuvių literatūros dalelė.

Lietuvių Mokslo Draugijos vi
suotinis susirinkimas birželyje 
1912 m., pripažindamas spaudos 
parodų didelę svarbą ir manyda
mas, kad męs patįs galėtume 
įrengti kur-kas pilnesnes, nuta
rė kasinėtai visuotinių L. M. Dr- 
jos susirinkimų laiku ruošti pa
našias parodas. Visuotinio susi
rinkimo nutarimą, pildydamas 
Liet. M'okslo Draugijos Komitetas 
jau išgavo valdžios šiai parodai 
rengti leidimą ir mano suruošti ją 
šių metų pavasaryje, ne vėliau 
gegužės mėnesio.

Kadangi tai bus pirmoji lietu
vių spaudos paroda, reikėtų iš
statyti visa, kas buvo atspausdin
ta musų kalba nuo lietuvių spau
dos Rosijoj išgavimo 1904 metais 
ne tik Lietuvoje, bet ir Latvijoj, 
Prūsuose, Anglijoj, Amerikoj ir 
kitur.

Todelei Liet. Mokslo Draugijos 
Komitetas kreipiasi į visus lietu
vių rašytojus, kningų ir laikraš
čių leidėjus, redaktorius, spaus- 
tuvninkus, įvairiausias draugijas 
ir į visus žmones, kurie turėjo 
darbo su lietuvių raštais, prašy
damas atsiųsti Liet. M. Draugi- 
jon (Vilnius, Lydos—Ųidskij — 
gatvė, 7) po vieną egzempliorių:

1) įvairių kningų, brošiūrų, ka
lendorių, almanachų ir tt.;

2) laikraščių ir kitų periodinių

3- Geografijos ir geologijos že
mėlapių, karto grammų, statistikos

4) teatro ii- muzikos veikalų;
5) įvairių paveikslų ir paveiks

lėlių, iliustracijų, atvirlaiškių, 
kningų viršelių ir tt.

6) kningų katalogų, draugijų 
įstatų, apskelbimų, spausdintų 
laiškų su pasveikinimais ir eilė
mis, pakvietimų, vakarų progra
mų, kainoraščių ir tt.

Žodžiu tariant, šiai parodai rei
kėtų surinkti vislab, kas lietuvių 
kalboje buvo spausdintai tais me
tais, nuo laikraščių ii’ kningų 
pradedant, menkausiais lapeliais 
baigiant ir paduodant kiek eg
zempliorių spausdinta..

Atsiųstosios kningos ir spaus- 
diniai, parodai pasibagus, liks L. 
M. Draugijos bibliotekoj, jei 
siuntėjų nebus pažymėta, kad jos 
reikia jiems grąžinti. Grąžinimas 
šiame atvėjuj bus L. M. Draugi
jos piningais apmokėtai

Visi spausdiniai turi būti 
siųsti ne vėlidu balandžio 1 d. 
d.) šių metų.

Tikėdamas, kad musų apšvies
tieji tautiečiai teiksis paremti šį 
musų taip svarbų ir naudingą su
manymą, L. Mokslo Draugijos 
Komitetas visų prašo prisidėti, 
kad kuopasekmingiau jį įvykdi- 
nus.

L. M. Draugijos Komitetas.

at-
(14

EOLUOSE

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Nauja kuopa. Adamson’e, Ok
la. susidarė nauja Susivienijimo 
kuopa iš 19 narių. Pasidarbavo 
organizatorius gerb. Petras Barz- 
daitis. Taigi vienu Dešimtinin
ku turime daugiau.

*
Ponas Jonas Skinderis mums 

praneša, kad 1912 metuose jis pri
rašė prie Susivienijimo 10 naujų 
narių, ir užtai jam priklauso De
šimtininko vardas.

Nesenai susidariusi Cliffside, 
N. J., 70-ta SLA. kuopa nemiega. 
Susirinkime, kuris įvyko 24 d. 
vasario, prisirašė 3 nauji draugai, 
įstodami į abu (posmertinį ir pa
šalpos) skyrių. Didesniai agita
cijai už SLA. nutarta surengti 

prakalbas ir balių, tuoj po Velykų.

ragino draugus sumesti kiek-nors 
streikuojantiems rubsiuviams. Vi
si pritarė ir surinktas aukas pa
siųsta Brooklyno streikierių iž
dininkui P. Mačiui.

*
10 metų sukaktuvių susilaukė 

72-ra Susivienijimo kuopa So. 
Bostone, žinoma taipgi vardu 
„Lietuvos Dukterų Draugystė”, 
kurion priklauso vienos tiktai 
moterįs ir yna vienintelė tos rų- 
šies kuopa Susivienijime.

Minėtoji Draugystė susiorgani
zavo 1903 m. kovo 5 dieną So. 
Bostone. Prie jos suorganizavi
mo prisidėjo ponia Agota Stra- 
kauskienė, p. A. Kaunas ir buvęs 
tuomet Susivienijimo Sekreto
rium p. T. Astramskas.

Męs šičion siunčiame širdingus 
sveikinimus minėtai 72-ai Susivie
nijimo kuopai, Lietuvos Dukterų 
Draugijai. Tegul tos kuopos gy
vavimas ir darbštumas bus pa
vyzdžiu kitų miestų moterims, 
kad ir jos rištųsi į draugijas ir 
jungtųsi prie Susivienijimo, o 
ilgainiui Susivienijime galėsime 
turėti visai atskirą Moterų Sek
ciją.

Lai gyvuoja ir darbuojasi 72 
SLA. kuopa!

Rengia vakarus. Mums prane
šama, kad 34-oji SLA. kuopa New 
Britain 7e, Conn., išvieno su žino
mais kinematografistais pp. Ra
čiūnu ir Danielium, rengia du va
karu, 23 ir 24 kovo; bus rodomi 
Ijietuviški krutan'tieji paveikslai 
ir šiaip serijos paveikslų iš Lie
tuvos etnografijos, historijos ir 
visuomeniško gyvenimo. Vakarai 
atsibus Naujoje Lietuvių Svetai
nėje.

Tokius pat vakarus rengia 25 ir 
26 kovo 11-oji SLA. kuopa. Wa- 
'terburyj'e, Conn., 
tainėje, 48 .Green 
rv. Conn. '

Lietuvių Švę
sti’., Waterbu-

Suvažiavimas.
*

Pild. Tarybos
Pabaigus reikalingus valstijoms 
raportus, sušaukta SLA. Pildomo
sios Tarybos Suvažiavimas į Wil 
kės Barre, Pa. Posėdžiai prasi
dėjo 1 d. kovo mėnesio. Tarp ki
tų dalyki} bus, tur būti, svarsto
ma apie padidinimą „Tėvynės”, 
ko labai laukia daugelis SLA. na
rių ir pati „T.” redakcija. Tš ra
portų matosi, kad 1912 metuose 
„Tėvynės” išleidimas apsiėjo 
$2,000 pigiau, negu 1911 metuose. 
Augant-gi narių skaitliui, 
randa daugiau reikalų, o 
agitacija už SLA. geriau 
si, jei SLA. organas butų 
puslapių tokio pat kaip 
formato.

atsi- 
ir pati 
sektų 

bent. 8 
dabar

60-ta SLA. kuopa, Grand Ra
pids, Mich., vasario 4, 1913 m. lai
kė susirinkimą ir išrinko valdybą 
1913 metams:

Pirmininkas
Kaz. Pašluošta, 535 Eleventh str., 

Sekretorius

®ft- o y sum ® ura ne m m a m a-so o w.^ę



Leonas Braškis, % Morton House, 
Iždininkas

J. Besasparis, 334 W. Leonard st., 
Organizatorius

Stasys J. sDodavičia (J. Garnu- 
pis.) 414 W. Leonard str.

26-ta SLA. kuopa, Millinocket, 
Pa., išrinko naują kuopos valdy
bą : pirmininkas ir organizatorius 
— Jonas Grabauskas (Box 421), 
finansų raštininkas — Dom. Stir- 
peika (Box 225), iždininkas — 
Ant. Sendzikas (Box 344).

---------- e <e> »-----------

KAS MUMS RAŠOMA.

Gana tankiai gauname iš įvai
riu vietų laiškų, kuriuose auto
riai skaudžiai pasiskundžia ant 
savo neišmanymo, kam pernai ir 
užpernai ąpleido Susivienijimą. 
Čia paminėsime ištrauką iš vieno 
tokio laiško:

„...Užpernai pasitraukė iš mu
sų B. Z. — mat, „suirutė” jį iš
varius. Prisirašė vyras prie „Fo- 
resterių” draugijos, kur patyrė, 
kad už $100 posmertinės ir už $5 
pašalpos ligoje reikia kas mėnuo 
mokėti po 75c. Patyręs tai, kiek 
greitas pabėgo iš tenai ir, sugrį
žęs prie SLLA., išpildė pereitame 
susirinkime aplikaciją ir likosi 
vėl SLA. sąnariu”...

Gerai sako musų patarlė: „Na
mai — pragarai, be namų nege
rai”, ;arba‘„visur genai, o namie 
geriausia ! ’ ’ Taigi ir SLA. sąna
riai neprivalo užmiršti, kas Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje— 
tai jų namai!

Naujas laikraštis „Botagas” 
žada pradėti eiti Tilžėje ir bus 
skiriamas Didž. Lietuvai. Tai bu
siąs satyros-humoristikos laikraš
tis ir kaip matyti iš padėto „Ry
gos Naujienose” apskelbimo, tai 
pirmiausia „plaksiąs” klebonus ir 
šiaip kuningus del „gaspadinių” 
laikymo, nors prisižada nelenkti 
„nė tarno, nė pono, nė elgetos”. 
Rašydamas dėsiąs tikras pavardes 
ir tt. ,

Dvasinių seminarijose klerikų 
skaičius labai šiemet sumažėjęs ir 
tai visose musų krašto seminari
jose: Vilniuje, Kaune r Seinuose.

Šiaulių paviete esama viso labo 
99 mokyklos, kurias lanko 6,716 
vaikų. Valdžia tų mokyklų lai
kymui duodanti 59,677 rub. 15 k.; 
gi 11,739 r. 40 k. inplaukia iš že
mės mokesčių; 14,709 r. 22 k. nuo 
valsčių ir 4,894 r. 11 k. iš kitų 
šaltinių. Kad viso pavieto vai
kai neliktų bemoksliais, reikalin
ga inkurti dar 207 naujas mokyk
las, iš kurių 86 ketina būti dvi- 
klesės ir 121 vienklesių.

Mokyklų laikymui reiks tuomet 
kasmet 222,390 rub. Mokyklų gi
intaisymui ty. ingijimui baldų ir 
kitų daktų reikalnga dair 107,600 
rublių.

Tai išlaidos, kurios netolimoje 
ia tekyje anksčiau ar vėliau turės 
būti padarytos vieno Šiaulių pav. 
vaikų mokymui.

Politikos ištremtieji. Ruošda
mosi prie laukiamosios amnestijos 
vidurinių reik, ministerija paduo
da šitokius politikos ištremtųjų 
skaičius. Visoje valstybėje ad
ministracijos keliu ištremtųjų 
esama 3,000. Jų laikymui valdžia 
leidžia 660,000 rub. metams; 
1911 m. ištremtųjų buvo 6,000.

DARBĖNAI, Telš. ap. „Ryg. 
Garsas” paduoda žinią, jog Kau
no gydytojas Stonkus nupirkęs iš 
barono Štempelio senovės ricierių 
Laukžemės dvarą. Dvaras busiąs 
išdalintas į nedidelius plotus ir 
parduotas vietiniams gyvento
jams.

Sveikatos Skyrius.
TABOKOS KENKSMINGUMAS IR JOSIOS SĄ
RYŠIS su KITAIS NUODINGŲ VAISTŲ ĖMIMO 

PAPRATIMAIS.
Parašė Charles B. Towns. Sulietuvino L. D. D. A. 
rašto Komitetas.

(Tąsa)
(Žiuir. „Tėvynės” N6.)

tos pačios skarelės. Tųdviejų skarelės plėmų nu- 
rudinimo skirtumas bus labai žymus. Jus pastebė
site, kad antrasis bandymas beveik visai ne rudas; 
tasai rudumas pasiliko jūsų koserėje ir plaučių 
volelėse.

Pypkės ar cigaro rūkytojas, intraukdamas į 
plaučius rūką, labjau sau kenkia vien tuo, kad pyp
kės ir cigaro taboka yra kur kas stipresnė už papi
rosų taboką,; bet pypkės ar cigaro rūkytojas mein- 
traukia’j plaučius rūką.; tiktai tas taip daro,, kas 
nuo seno yra labai inpratęs, arba kas pradėjo tabo
kos rūkymą nuo papirosų. Negana to, kad papiro
sas duoda pagundinimą intraukti į plaučius jojo 
rūką; jis labjau (negu koks kitas tabokos rūkymo 
būdas) duoda pradžią raumenių neramybei. Kad 
papirosas neilgam laikui patenka, yra pigus ir pa
rankus, tai žmogus užsirūko papirosą, meta jį ąalin 
ir vėl kitą užsidega. Šitas urnas papirosų dirbimas 
ir ruk-imas padidinai papirosų rūkytojo neramumą 
ir vienkart lyg ir padidina jo veiklumą. Vienok 
nepaisant to, kad papirosų rūkymas yra aršių-ar- 
šiausis prisirišimas prie tabokos, visi t\e vaikėzai, 
kurie ruko, pradeda tą piktą papratimą su papiro
sais.

Abelnai visi pripažįsta už teisybę, kad taboka, 
nors su saiku vartojama, nepilnamečiuose nustel
bia (nukuržina) kūno ir dvasios augimą ir įvairiai 
suerzina dirksnių, o ypatingai širdies aršumą; šį 
pastarąjį apsireiškimą užeiname ir pas suaugusius 
tabokos rūkytojus, kurie be saiko, perdaug, ruko. 
Taigi, nors vaiko pilvas apsipranta su nikotiną su
lig to laipsnio, kad nesipriešina prieš jos inėmimą, 
bet abelnai visas organizmas nesiliauja priešinęsis. 
Negana to; visi pramonininkai pasakys jums tą pa
tį : taboka- sumažina vaiko vertę jojo užsiėmime. 
Taip ir tur būti, nes tai, kas sumažinai gyvybės jiegą, 
tūlais atžvilgiais nusilpnina kūną. Dėl tos pat prie
žasties tas vaikas, kuris perdaug ruko, ne vien ne
gali sparčiai veikti, bet jisai visai nenori dirbti. 
Šitoji pasekmė, aiški vaikui augant, nėra taip aiški 
jam užaugus, kuomet kitos priežastis gali įsimai
šyti ir anąsias nustelbti. Tabokai, pablogindama 
dirksnių celes, prie abelnų kūno nualinimų kaip va: 
nemiga, užkiutimas ir nerimastis iš vienos pusės, 
pagamina ir antrą, nualinimų rųšį, kaip antai: in- 
kyrumą, negalėjimą tolydžiai protiškai ką nors 
veikti, šalinimas! nuo pareigų, su kuriomis rišasi 
atsakomybė ir vengimas visokių pasiryžimų. Jai 
butų išrasti intaisai, su kuriais galima butų pažy
mėti skirtumą, tarp rūkytojo ir nerūkančio, tai man 
rodosi, kad abelname darbo nuoseklume męs rastu
me, jog nerūkančių darbas yra išnašesnis ir tobu
lesnis bent 15% (nuošimčių), negu rūkančiojo. Pri
siartina gadynė, kurioje rūkytojai negaus tų užsi
ėmimų, kuriuose reikalaujama spartus mąstymas 
ir apsukrumas. Štai Suvienytų Valstijų Plieno kor
poracijos dirbtuvėse uždrausta vartoti ta.boką dar
bo valandose. Vaikinas, gerai žinodamas, kad 
bile kokiu tabokos vartojimo budu galixsau labai 
kenkti, visuohiet pratinasi prie aršiausio budo — 
tai yra prie rūkymo papirosų. Kaip jo tėvas sulai
kys jį nuo rūkymo?- Męs visi gerai žinome, ar barz
daskutys pats plikas būdamas gali mus pertikrin
ti sulig gerumo kokių nors vaistų, įauginančių plau
kus. Žmogus negali nei tikėtiesi turėti įtekmę į 
savo sūnų, kuomet jisai pataria sunui nedaryti to, 
ką jis pats daro. Žėdnas žmogus pataria savo su
nui, kad nerūkytų kol sulauks to amžiaus, kada ta
boka nekenksianti jam. O gal pats tėvas da nesenai 
girdėjo kokį ištikimą daktarą kalbant, kad visai 
nėra tokio amžiaus, kada taboka nebūtų jau kenks
minga. Nors taboka labjau kenkia vaikui, negu 
vyrui, bet ji kenkia ir vyrui, kol jis gyvas...

(T. b.) tJ

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI. s

Tomui Kuriamui tinka šitas atsakymas.
Vaikine! guodiesi n’išrodai ligonis, 
Bet. dvasioj’ jautiesi kad vyriškas skonis 
Apkarto, prarūgo pirma nusirpimo, 
Siela net pabūgo nuo tokio likimo.........

Manai iapkerėtas, 
Iš pikto pradėtas,

Kad tau palaidūno gyvenimas kenkia,
Bet Dievo dalelė, 
Siela, ar dūšelė,

Kuri tavyj’ tuno, nuo pikto at’trenkia.

Matai, tu sutvertas dirbt Dievišką darbą;
Žinokie, ko vertas, jei gyvasties skarbą 
Aikvoji ant vėjo, seki vien pagundą;

Jau laikas atėjo išduoti rokundą
Prieš Dievišką teismą,
O kūnišką geismą

Pakeisti Tėvynei naudingais darbeliais.
Jaunystą praradęs,
Bet kelią atradęs,

Buk pavyzdžiu, miniai ir pats eik juom. .. 
keliais!

Sakai kad ant tavo vaisingo medelio
Gausingai baltavo žiedai ant šakelių, 
(Taip pat, kaip kiekvieno jaunikio sodelij’) 
Dabar nėr nei vieno vaisiaus tam’ medelij’;

Pats žiedus nuskynei
Ar pats juos sumynei.........

Tai sakals-paukštelis padangėj’ neskraido;
Bijūnas jau nyksta;
Sėja nebedygsta,

O tavo žirgelis visai nesibaido —

In kuiną, pavirto ir gėdą tau daro.. .
Nors pats stuomens tvirto — šešėliai invaro 
Tau „priepuolį” tokį, kuris tau neleidžia 
Protauti. Nemoki atskirti kas žeidžia,

Kas laimę suteikia,
Kas dorą išpeikia.........

Bejieškai vien tokių, ką melą palaiko;
Už mantą jie baimę
Pakeisią in laimę

Ir duosią visokių stebuklų be saiko.

SLA. ISTORIJA.
(Tąsa.)

Kningų pardavinėjimo reikalus apšnekėjus, knin
gų peržiūrėtojai išdavė savo apyskaitą. Sulig jos Su
sivienijimo stovis buvo toks:

Susivienijimo kasoje piningi], buvo.................$218.46
Nuo penkto seimo iki šeštam piningų inplaukė 210.25

Sykiu.................. $428.71
Per metus išmokėta ...............  $270.00

Kasoje liko......................................................... $158.71
Septintam seimui vietą paskirti Seimas paliko 

draugijų ir kuopų valiai.
Ateinantiems metams Centro Valdybon išrinkta: 

Pirmininku kun. Al. Burba, 
Raštininku M. Vilkauckas, 
Kasininku Sil. Paukštis.

Po seimui vakare buvo parengtas vakaras Lietu
vos istorininko S. Daukanto atminčiai.

Apie tuolaikinio Susivienijimo narių
Po seimui. skaitlingumą atsižinome iš Centro Raš

tininko pranešime, sulig kurio aktyviškų 
narių Susivienijime buvo:

1. Šv. Petro ir Povilo Draugija, Hazleton, Pa.

Galvok! Nekaltybėj beaugdams paklydai, 
Bet „laisvės” aklybėj buvai kol praskydai...
Dabar tau parupo neliaut piktą darius,
Bet kaip pliuškaus ūpo užmanymus varius

Lyg pat pasiutimo,
Doros atmetimo!

Nuo pragaro urvo ne tau jau atgrįsti,
Manai, ten pakliuvęs
Vistiek kaip pražuvęs,

Nenori iš purvo ant kranto išbristi.
t

Tačiaus pageidauji but grynas valyvas.
Kodėl ne protauji?! Vien bukie akyvas,
Ką gamtiškas gyvis darytų, kad butų,
Nors tvirtas kaip šyvis, nereiktų jam rūtų,

Jei but susidarkęs,
Kaip tamsta, pavargęs,

Negeistų daryti tą pat, nuo ko serga,
O tamsta, lyg tyčia,
Meldi, kad mokyčia,

Kaip kuiną dabinti. . . kad vėl jot in mergą.

Daug gelbėsiu tamsiai, jei Dievui tarnausi, 
Bet jeigu velniams, — tai pats save nubausi, 
Tuomet man nekeršyk, veltu bus, jei keiksi, 
Savęs pats neperšink, geriau bus jei veiksi,

Kaip tikras didvyris ,
Pavojų datyręs:

Užmiršk apie save; jaunimą mus gelbėk
Nuo šiosios nelaimės, 
Belytiškės baimės;

O kurs yr’ ją gavęs — (beprotis), tą sergėk.

Chicago, 29 — I — 1913.
L. D. D. A. Rašto Komitetas.

-------------- -—3—*-- -

narių turėjo .................................................. 50
2. Mokslo Draugystė, Baltimore, Md. — .... 22
3. Šv. Antano Draugija, Edwardsville, Pa. —21
4. Gedimino Draugija, Wanamie, Pa................ 15
5. Šv. Jurgio Draugija, Forest City, Pa............24
6. L. Mokslo Draugystė, Mahanoy City, Pa. . . 13
7. L. Mokslo Draugyste, Plymouth, Pa............10
8. L. Mokslo Draugyste, Pittston, Pa............. 4
9. Koperniko Draugija, Baltimore, Md.......... 18

10. Vainų Lietuvių Draugija, Philadelphia, Pa. 21
11. Liet. Mokslo Draugystė, Shenandoah, Pa. 12
12. Pavienių iš visur ........................................  34

DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. Č. ir kitus surengė 

V. K.RAČKAUSKAS.
(Išsikirpk ir rinkk.)

(Žiur. „Tėvynės” N6.)

Darbininkų sąjungos — maž-daug pastovios 
darbininkų draugijos, susiorganizavusios bendrai 
kovai už geresnes gyvenimo ir darbo sąlygas. 
Darb. Sąjungos atsirado da viduriniuose šimtme
čiuose (pavidale „gizelių brolijų”, buvusių jau 14-to 
šimtmetyje) ; pabaigoje 18-to šimtmečio, augant 
stambiai pramonijai, atsiradus skaitlingam fabri- 
kų-dirbtuvių darbininkų luomui, ir pabudus dar
bininkuose susipratimui sulig solidariškumo savų 
reikalų apgynime, Darbininkų Sąjungos pradeda 
lošti svarbią rolę darbininkų bruzdėjimo historijo
je. 19-me šeimtmetyje beveik visur buvo draudžia
mos ir persekiojamos Darb. Sąjungos, tad jos ir ne- 
siplatino. Bet paskui draudimai laipsniškai pra
šalinta (Anglijoje — 1825 m., Francijoje — 1864 
m., Belgijoje — 1866, Vokietijoje — 1869, Austri
joje — 1870 m., Italijoje — 1890 m.), ir Darb. Są
jungos greitai pradėjo augti ir platinties. Dabar 
visas Darb Sąjungas galima paskirstyti į keturis 
svarbiąsias rūšis: vieni jų savo tikslams atsiekti 
aprenka politišką kovą, tai — politiškosios darbi
ninkų partijos (žiur.), kiti stengiasi pagerinti savo 
būvį su pagalba ekonomiškos kovos su pramoninin
kais, — tai profesijonalės darbininkų sąjungos; 
treti apsirubežiuoja vien savitarpine pašalpa, — 
tai savitarpinės pašalpos draugijos; pagaliaus ket
virti turi grynai ūkiškus, taip tariant, tikslus, tai

* (T. b.)

Viso Susivienijime aktyviškų narių buvo . .. 244 
Dabar Susivienijimui kenkiančių gaivalų per

daug nebuvo. Buvo, tiesa, kaikurie verteiviai priešin
gais jam, kurie ateinantiems i jų sankrovas žmonėms Su
sivienijimą peikė, prasimanydami visokius nebūtus daig
ius. Priežastis, del kurios jie tą darė, nėra tikrai žino
ma. Jie galėjo būti dar „Liet. Balso” šalininkų liku
čiais ir atmindami abalgas, antrojo Susivienijimo suma
nytojų darytas pirmajam Susivienijimui, stengėsi atsi
keršyti; arba, galėjo jie būti lenkininkais, kurie pyko už 
Susivienijimo apvalymą nuo lenkystės.

Centro Raštininkas Vilkauckas, patyręs šitą vi
sokiais prasimanymais atkalbinėjimą žmonių nuo Susi
vienijimo, aprašė ji organe ir atkalbinėtojus už tokį dar
be nupeikė.

Bet buvo ir kita priežastis, kuri Susi- 
Nesutikhnai. vienijimo augi stabdė. Tąja priežasčia 

buvo nesutikimai, gimę tarp dviejų 
žmonių ir dargi draugų: tarp D-ro J. Šliupo ir kun. Bur
bos. Ar šitie nesutikimai gimė del visuomeniškų ar as
meniškų reikalų, sunku yra pasakyti; mums norėtųsi ti
kėti, kad greičiau del antrųjų.

Kaip Dras Šliupas tą dalyką aiškino vėliaus, tai 
kaltas tame buvo kun. Burba, kurio keikimas bedievių 
viską ardė. Dalykas buvo mat tame. Šliupui einant 
mokslą ir būvant sunkiame padėjime, kun. Burba, pasi
rodydamas atjaučiančiu jo sunkų padėjimą, sušelpė jį 
piningaiškai iki $300 suviršum. Šitaip pasirodęs jam • 
draugišku, jis reikalavo nuo jo sau pagalbos savo tau
tiškame darbe, Susivienijimo gaivinime. Šita jo pagal
ba turėjo būti netik aktyviškame darbe, bet ir nusileidi
me sulig kaikurių dalykų. Taip va, nuo jo buvo reika
lauta, kad jis neliestų tikėjimo dalykų ir kuningijos rei
kalų. Šliupas, ar aplinkybių verčiamas, ar nelaikyda
mas to dideliu pasišventimu, su tuo sutiko. Bet, kaip 
toliaus pasirodė, vieno sutikimo neiti prieš kuningus ne
buvo gana. Šliupas visiems Amerikos lietuviams buvo 
žinomas atkakliu bedieviu, kuriuo motinos savo vaikus 
gązdindavo, žadėdavo juos Šliupui atiduoti, jai jie nebus 
gerais. Taigi norint tą baisų įspūdį panaikinti iš žmo
nių į vaizdo, reikėjo kuomi nors faktiškai parodyti, kad 
Šliupas nėra jau daugiaus tuoju baisumu. Tas galima 
buvo/padaryti tik atsiverčiant vėl veikliuoju Kat. Bažny
čios nariu, pildančiu jos prisakus. Kitaip sakant, jam 
reikėjo vaikščioti bažnyčion, jai jau ir nesimelsti, tai' 
bent taip per pamaldą pavampsoti, ir atlikti išpažintį. 
Šitie reikald^imai nuo jo buvo daromi tėvynės vardan ir 
prakilniu tikslu — žmonės į vienybę vesti. Šliupas bu
vo patriotas ir tėvynės meilė privertė jį nusileisti to
liaus, vadinas, eiti į bažnyčią, atlikti išpažintį.

Tiesa, tai buvo veidmainystė daryti tą kuo netiki. 
Jis į tas šventenybes netikėjo; jo įsitikinimai nepersi
mainė; jam išpažintis buvo vis tik „ausine”; Šv. Sakra
mentas — blynu ir neklaidingas Šv. Tėvas — Romos 
krokadiliu, laikančiu žmones tamsybėje. Bet pasiprie
šinti šitam klaidingam žingsniui pas jį nebuvo vieno ir 
jis sutiko išpažintį atlikti, stumiamas, gal naudos lau
kiamos žmonėms iš šito bendro jo ir kuningijos darbo, ar 
gal tiesiog — kas greičiausiai galėjo būti — noro atsily
ginti kun, Burbai. -.

/(T.b.)x . ;
/



DcQvkl ' Ameriką.

Mg SIOUX CITY, IA.
Šiame mieste lietuvių gyvena 

| apie 800 ypatų; turime 5 lietuvių 
krautuves ir vieną saliuną. Dau
giausia dirbama „stockyarduo- 
se”. Apšvietimas ant žemiausio 
laipsnio. Pernai susidarė dvi 
draugiji: Šv. Jono paš dr-ja ir 4- 
ta SLA. kuopa.

. . - Žmonių apšvietimu musų ver
telgos nei kiek nesirūpina. Bure- 

® . lis lietuvių, matydamas, kad į 
> žmonių sielas neinteina anei ki 

birkštis laisvės, sumanėm sutver- 
ti musų Tautiško Susivienijimo 
kuopelę, kas ir pavyko padaryti. 
Vertelgos-gi visokiais budais kal
bina žmones, kad nesirašytų prie 
musų kuopos, tačiaus nelabai 
jiems tesiseka: jau turime 26 są
narius ir žmonės džiaugiasi iš tos 
gražios organizatyviškos tvarkos, 
kokia Susivienijime įvyksta.

J. Bernotas.

SO. BOSTON, MASS.
. Jau gerokas laikas, kaip Bosto- 

f no kriaučiai pastatė kapitalis
tams savo reikalavimus. Strei
kuojame nuo 3 d. vasario, taigi 
suvirš mėnuo laiko, ir nežinia, ka
da streikas pasibaigs. Straiklau- 
žių, kaip matosi, visiškai nėra, o 
kurie darbininkai užsiliko nepa
siekti streiko, tai, rodos, ir jie jau 
išėjo iš darbaviečių. Rytinėje 
dalyje Bostono nesenai įvyko su
sirėmimas su policija, kuri, žino
mai, paėmė viršų ant beginklių 
streikierių ir ne vienam apdaužė 
galvas su buožėmis ir kaikuriuos 
suvarė kalėjimam Teisme, man 
taip matos, turės laimėti streikie- 
riai ir lemiama taip-gi 
streįko išlaimėjimas. 
turi paimti viršų.

Kalbama, kad Bostono 
listų firmos yra susitarusios (net 

. ir kaucijas užsistatė) tarp savęs 
nepasiduoti darbininkų reikala- ' . . . . .vimams; kuri pirma priimtų strei
kierių rekalavimus, ta neteksian
ti savo kaucijos. Tačiaus ir te
kis kapitalistų pasielgimas nenu
gąsdina darbo žmonių, nes visi 
streikieriai yra įsitikinę, jog jie 
nedaug tepralaimės, jei ir ištisus 
metus neis darban, nes jie žino, 
kad juos parems darbininkai iš 
kitų miestų: vienos išdirbystės 
šakos darbininkų laimėjimas ko
voje su kapitalistais yra laimėji
mas visos darbininkų kliasos.

Bostono Kriaučius.

paties
Teisybė

fHEKRCLIOGWA]

VIEŠAS ATSIŠAUKIMAS Į 
VISUOMENĘ.

Draugai Darbininkai ir Darbi
ninkės 1

Jau girdėjot ir laikraščiuos< 
skaitėt, kad ir Rochester’io rub- 
siuviai streikuoja. Męs iškėlėme 
kovą su kapitalistais. Męs buvo
me priversti stoti į kovą su tais, 
kurie mus per metų eiles slėgė ir 
išnaudojo. Kapitalistai su mumis 
caip visada taip ir dabar elgiasi 
nęžmoniškai. Tur būti jau gir
dėjoje, kaip vienas jų šiomis die
nomis nušovė Idą Breman; be to 
viena mergina ir du vaikinu likos 
sunkiai sužeisti. Kas dieną atsi- 
buna 'ardštaJi, suėmimai visiškai 
nekaltų žmonių, kurie stovi pas 
dirbtuves ant pikietos. Męs lai
komės kiek galėdami, ir ši musų 
kova nustebina ne vieną ir iš ka
pitalistų pusės.

Męs, darbininkai, męs, ta. mi
nia, kuri buvo priversta dirbt 
už $8.20 per savaitę, męs išblyš
kę ir nuvargę darbininkai, iššau- 
kėm tą kovą, kad išreikalavus 
sau nors kiek geresnių darbo są
lygų. Žinome, kad musų tarpe 
yra vienybė, o esant vienybei m 
bus sunku ir streikas išlaimėti. O 
kad galėtume atsilaikyti prieš 
tuos, kurie į musų teisingus rei
kalavimus atsako švino kulkomis 
ir geležimi, męs neprivalome nu
sileisti, męs turime išlaikyti strei
ką iki galui. Jau šešta savaitė, 
kaip streikuojame; unijos iždas 
visiškai ištuštėjo, o reikalaujan 
čių pagalbos jau daug atsiranda. 
Tad draugai ir draugės, paduo
kite mums savo ranką, pagelbėki- 
te laimėti kovoje, siųskite musų 
komitetui aukas, kad sumažintu
me iškilantį tarp musų draugi, 
badą ir skurdą.

Siųsdami aukas Money Order’į 
išpirkkite iždininko vardu, o 
laišką siųskite Kriaučių Šelpimo 
Komiteto Sekretoriui.

Komitetas:
Pirmininkas

A. Zimnickas, 108 
Iždininkas

J. Mocejumas, 10
Sekretorius

J. D. Bendokaitis, 1
Visi — Rochester, N. Y.

Thomas str.,

Dudley str..

Hopeman PI.

LAIŠKAS Iš KROKUVOS.

A. A. ONA ŽALN1ERA1TIENĖ.
Vasario 16 d. 1 vai. iš ryto po 

, sunkiai ligai persiskyrė su šiuo 
pasauliui O. Žalnieraitienė. Ji 
sirguliavo beveik metus laiko po 
biskį, o nuo naujų metų kaip at
gulė lovon, tai ir neatsikėlė. Pri
gulėjo prie SLA. 10 kp. pirmo 
skyriaus, turėjo 50 metų ir 8 m ė 
nesiūs amžiaus, išgyveno su savo 
vyru 27 metus ir 4 mėnesius. Ji 
paėjo iš Suvalkų red., Vilkaviš- 

‘ x kio pav., Pajavonio gm., Užupių 
kaimo. Paliko 2 seseris Lietuvo
je ir vieną Amerikoje. Paliko iš
tekėjusią dukterį, 2 jau užaugusiu 
sunu ir vyrą didžiausiame nuliū
dime. Ji buvo gera moteris savo 
vyrui ir motina vaikams. Liko 
palaidota su bažnytinėmis apei
gomis ant Šv. Kryžiaus kapinių.

„ š Vincas.

Mokslo bejieškant lemta man 
buvo apsigyventi Kroku! oje. toje 
senojoj Lenkijos sostapilėje. Gal 
ir broliams-amerikiečiams indo- 
rau bus šis tas apie tą miestą, 
ypač apie čionykščių lietuvių gy
venimą išgirsti. Iš Lietuvos žmo
nių čia. gana daug besą, labiau
sia „litwin’u”. Daug Lietuvos 
aristokratų gyvena čionai nuolat, 
tik vasarą praleisdami savo dva
ruose Lietuvoje; daugelis jų at
siunčia čionai savo vaikus lenkų 
mokyklosna, norėdami juos ap
saugoti nuo rusifikacijos rusų mo
kyklose ir išauklėti patriotinėje 
lenkų dvasioje, Liublino unijos 
tradicijose. Taigi tarp mokslei
vių vidutiniųjų ir augštųjų mo
kyklų gana daug galima surasti 
„litwin’u”. Bet ir tikrųjų lietu
vių yra gana didelis būrelis. Ne
kurie jų nuolatos čia gyvena, ne
kurie gi moksleiviai tik laikinai. 
Nuolat čionai gyvena, ir prekyba 
užsiima buvusis Tilžės „Apžval 
gos” redaktorius p. Angrabaitis; 
čia jau gyvena vienas žymiausių
jų musų literatų gerbiamas J. A. 
Gerbačiauskas; čia-pat darbuoja
si tūlas lietuvis profesorius-che- 
mikas, apie kurį ilgainiui išgirs ir 
'platesnis pasaulis iš priežastie^ 
kelių jo išradimų chemiškosios 
pramonijos srityje. Galima taip- 
pat sutikti lietuvių ir lietuvaičių 
čionykščių vyrų ir moterį! vienuo
lynuose, kurių čia yra apie 15.

Nekurį laiką. Krokuvoje turėjo 
savo buveinę „Kooperatoriaus” 
(Vilniaus ,Žemdirbio’ priedas) re 
dakcija, o nesenai įsisteigė Lietu
vos Social-Demokratų Partijos 
inf orbiuojamas biuras. Tokiuo 
budu matome, kad Krokuvos lie
tuvių kolonija šį-tą svėrė ir dar 
tebesveria net ir savo metropoli
jos Lietuvos gyvenime.

Jaigu dabar pažiūrėsime į lie- 
tuvius-moksleivius, tai jų čionai 
yra bene daugiausia už visus ki
tus Vakarų Europos miestus. Ne
žinau, kuo tas išaiškinti. Gal del 
to taip yra, kad tai pirmas uni- 
versitatės miestas išvažiavus iš 
Lietuvos užsienin; taigi pasikėlę 
iš Lietuvos ir davažiavę lig čio
nai, čia ir apsistoja: nebeužtenka 
jau jiems įsibėgėjimo, kaid toliau 
nuvykus. Krokuva guli ant ke
lio, vedančio iš Rosijos į vakarus; 
dėlto važiuojantie jau tai moks
lo delei, jau tai su kitokiais reika
lais mėgsta čionai apsistoti, atsi
pusti, nelyginant paukščiai rude
nį iškeliaudami, pavasarį grįžda
mi pritūpti. Moksleivių-lietuvių 
čionai daugiausia Jogėlos univer- 
sitatėje: 5 anlt medicinos skyriaus 
po vieną ant kiekvieno kurso; 3 
ant. filosofijos skyriaus; vienas 
fyzikas, vienas biologas ir vienas 
chemikas; vienas mokinasi dailės 
akademijoje, o du namie ruošiasi 
prie matūros, kurią išlaikę ketina 
stoti universiltatėn, agronomijos 
skyrium Iš materialinio atžvilgio 
šiek-tiek aprūpintais galima skai
tyti tiktai du, nes jie (vienas me
dikas, antras fyzikas) yra profe
sorių asistentais ir gauna algą. 
Kiti gi, labai maža arba ir nieko 
iš namų negaudami, verčiasi, kuo 
kas gali: duoda lekcijas, kurių 
čia sunku gauti ir tos pačios pi
giai apmokamos, užsiima masažu 
(medikai), piešia, ir pardouda 
krautuvėsna paveikslus (dailinin
kai), vienas išmoko kningas ap- 
taisinėti ir tuo užsidirba, rašo 
straipsnius Amerikos ir Lietuve 
laikraščiams, pagaliaus, jieško 
stipendijų, kurios retai ir sunkiai 
gaunamos, arba stengiasi iš kur 
pasiskolinti piningų. Bet ir tai 
nevisuomet pasiseka nuo bado 
apsiginti: tenka ir paalkti. Va- 
kacijoms, kurie gali (ne visi te
gali Rosijon grįžti: nekuriems 
graso kalėjimas, o vienas net iš 
Siberijos pabėgęs), grįžbai Lietu
von užsidirbti lekcijomis. Kartais 
prisieina ir visus metus sugaišti 
beuždarbiaujant ir per tai savo 
mokslą sutrukdyti.

Filologams, kaip ir kitose uni- 
versitaltėse, čionai išguldoma lie
tuvių kalba. Vesti praktiškus už
siėmimus iš lietuvių kalbos (mo
kyti gramatikos) pakviestas ger
biamas musų tautietis J. A. Ger- 
hačiauskas. Į tas jo pamokas lan
kosi aštuonetas filologų.

Visos Vakarų Europos lietuviai- 
moksleiviai susispietę yra savi
tarpinės pašalpos bepartyvinėn 
draugijon vardu ,,Parama”, kuri 
duoda savo nariams trumpalaikes 

i paskolas ir užlaiko informuojan
tį apie Vakarų Europos mokyklas 
biurą. Kadangi daugiausia na
rių gyvena Krokuvoje, tai jos 

i valdyba, turi čionai savo buveinę: 
čia gyvena pirmininkas, kasinin
kas ir raštininkai (Valdybos ad
resas : L. Vailionis. Lobzowska 57. 
Krakow. Austrya), likusiu du val
dybos nariu vienas gyvena New 
Chatel’yje, antras Kopenhagen’e. 
Apyvartos praėjusiais metais „Pa
rama” turėjo 3727 kronų 57 he
lerių*). Šiemet narių turi 22: 
Krokuvoj 11, Kopenhagen’e 2, Pa 
ryžiuje 2, Zakopane, Lvove, New 
Chatel’yje, Giege, Bruxll’yje, 
Ryme ir Muenchen’e po vieną.

1910 metais didžiųjų Grunval- 
do iškilmių laiku kuningaikštis 
Liubomirski’s paaukavo 20,000 
rublių įsteigimui Krokuvoje prie

*) Krona=helerių=20e.

Jogėlos universitatės lietuvių kal
bos, literatūros ir historijos ka
tedros. Atsirado keletas, kurie 
sekė jo pavyzdį. Taip, Lietuvos 
bajoras Daugėla davė tam tikslui 
1,000 rublių. Katedros dar Ilg
šio! neįsteigta, tik iš to fondo 
samdo profesorius, kad jie apie 
ką-nors iš Lietuvos historijos lek
cijas skaitytų. 1912 metais vasa
ros semestru iš to fondo skaitė 
lekcijas prof. Dr. Kutrzeba. Tų 
lekcijų tema buvo: „Lietuvos su
tvarkymas lig Liublino unijos” 
(Ustroj Litwy do unii Lubels- 
kiej). Tą-pat temą, atkartojo ji
sai septyniose viešose savo paskai
tose (nuo 22 lig 30 sausio šių 
1913 metų). Tokios viešos pas
kaitos, dažnai daromos universi 
tatės profesorių ir kitų Kroku
vos mokslo vyrų, yra prieinamos 
plačiai visuomenei, nes kaina 
joms paskirta kuomažiausia: 10 
helerių (2 centu) už kiekvieną. 
Nors nekurie laikraščiai, kaip 
konservatyvų „Czas”, nurodė į 
tas paskaitas, kaipo labai indo- 
mias, ir ragino visuomenę jų p 
siklausyti, publikos ant paskaitų 
buvo neperdaug. Matyt kroku 
viečiai nesiindomauja Lietuva da
gi tokiu ankstyvu laiku, kaip 
prieš Liublino uniją.

Gal dar prisieis prie tos labai 
lietuviams indomios ir svarbios 
temos sugrįžti, kuomet gerbiama- 
sai prelegentas atspausdins savo 
prižadėtąją monografiją: „Unia 
Litwy z Polską”. Čia tiktai pa
duosiu indomesnius faktus, kurie 
labiausia atmintin įsmego.

Paminėjęs trumpai Lietuvos 
historiją nuo to laiko, kaip ji pra
dėjo rinkties į valstiją, lig Joge? 
los laikų, lig kurio tat laiko Lie
tuvos didieji kuningaikščiai jau 
tai užkariavimo keliu, jau tai liuo 
somis sutartimis, nes rusų kunin
gaikščiai iš baimės nuožmių toto
rių glaudėsi prie lietuvių, taip 
daug surinkę po savo valdžia ru 
su žemių, kad kraštas, apgyven
tas vienų lietuvių išnešęs vos tik 
vieną dešimtadalį visos Didžiosios 
Lietuvos Kuningaikštijos, prele
gentas pasakoja apie Jogėlos ap- 
sivedimą su lenkų karalaite Jad 
vigą ir apie to apsivedimo pasek
mes. Jogėla vesdamas Jadvigą 
buvęs pakeltas lenkų karaliumi ir 
apvainikuotas Krokuvoje, bet už 
tai prižadėjęs pakrikštyti Lietu
vą ir prijungti ją prie Lenkijos 
lenkų savastin. Tą jis padaręs 
vien savo ir savo giminės vardu. 
Sutartis tapusi padaryta Krėvoje, 
ir po jos pasirašę: Jogėla, Vytau
tas, Karbultis, Lengvėnas ir Skir- 
gėla. Tokiu Lietuvos Lenkijai 
atidavimu lenkai pasinaudoję ir 
priskyrę nekurtas rusų kunin- 
gaikštijas, prigulinčias lietu
viams, prie savo žemių. Lietu
viams gi tas labai nepatikę, ypa 
tingai apyrubių kuningaikščiams 
(ksiąžę'ta udzialowi) ii’ jų suagi
tuotiems bajorams. Tuomet Lie
tuvos savarankumo stojęs ginti 
Vytautas tų kuningaikščių ir ba
jorų pasiremdamas. Negalėda
mas pats Lietuva valdyti Jogėla 
palikęs čia savo vietininką, o pat
sai apsigyvenęs Krokuvoje. Pir
ma tokiuo vietininku buvęs Skir- 
gėla, į jo gi vietą tapęs paskirtas 
Vytautas. Beit jis jau buvęs ne 
vietininku, o didžiuoju Lietuvos 
kuningaikščiu ir rokavęsis su Jo
gėla kaipo lygus su lygiu. Vy
tautas norėjęs Lietuvą visai nuo 
Lenkijos atskirti, lenkai gi norėję 
ją pasisavinti. Bet atsitikimų 
bėgis buvęs toks, kad ir vieno ir 
,antro norai išsipildę tik per pusę. 
Negalėdami savo norų įvykinti 
taip lietuviai taip lenkai taręsis 
tarp savęs ir darę sutartis-unijas. 
Apskritai, lietuviai tik tuomet 
apie unijai kalbėję, kuomet jau- 
tęsi silpni esą. Tokių unijų buvę 
6, iš kurių paskutinioji ir galulti-

noji Liublino unija. Tos unijos 
tuo buvusios indomios, kad lietu 
viai ir lenkai tardavęsi katrie 
tarp savęs: lietuviai savo sutar 
ties akltą parašydavę ir po juo pa 
įsirašydavę, >o lenkai savo. Lietu
vių tarybos dažniausiai atsilikda 
vo Vilniuje, lenkų gi — Plocke. j 
Taryboms pasibaigus lenkai su 
lietuviais sutarties aktais pasi- 
keisdavę ir savo piningynuose 
juos laikydavę.

Pasekmės susivienijimo Lietu
vos su Lenkija buvusios labai di
delės. Lietuva patekusi po kul- i 
turiška lenkų intaka. Kaipo pas
kutinioji visų Europos tautų pra
dėjusi gyventi valstijos gyveni
mu, Lietuva, esanti klasišku re
cepcijos pavyzdžiu, nes jai leng
viau buvę perimti nuo savo kai
mynų jau gatavas gyvenimo for 
mas, visuomenės ir valstijos įstai
gas, negu pačiai sau viską išnau- 
jo pasitiekti. Tokių recepcijos 
pavyzdžių esama ir dabar, nes tik 
kutinioji visų Europos tautų, pra
šios ir gabiausios tautos išlengva 
progresuoja, išdirba naujas gy
venimo formas, o kitos tik persi
ima nuo jų. Taip, matome Austri
ją sekant Vokietiją, Franci ją — 
Angliją ir tt. Lietuva galėjusi 
sau pasirinkti pavyzdžius arba iš 
rytų nuo rusų arba iš vakarų, nuo 
lenkų. Iš pradžios ji buvusi po 
rusų įtaka, bet nuo jų ji priėmusi 
tik paviršutinį rūbą: gudų kalbą, 
kaipo oficialę įvairiuose doku
mentuose ; patsai gi turinys pasi
likęs savas, lietuviškas,
pas rusus viešpatavęs absoliutiz
mas, vakaruose gi, pas lenkus — 
demokratizmas. Taigi lietuviams 
geriau buvę imti pavyzdį nuo 
lenkų. Jie tą ir padarę savo liuo- 
su noru, lenkų prie to neverčiami.

Norėdami Lietuvos bajorų 
tarpe surasti unijos šalininkų, Jo
gėla su lenkais nutarę padaryti iš 
j u tokį-pat luomą ir suteikti jiems 
tokias-pat privilegijas, kokius 
lenki! szlachta turėjo. Per kiek
vieną uniją vis daugiau ir dau
giau buvę suteikiama Lietuvos ba
jorams privilegijų; daugiausia gi 
per Gardelio uniją 1413 metais. 
Tuomet jiems buvę duoti ir mate 
mi ženklai to, kad jie tapo tokiais- 
pat, kaip lenkų szlachta, ir nau
dojas tokiomis-palt privilegijomis. 
Būtent, 47 lenkų šeimynos priėmę 
tiek-pat lietuvių šeimynų prie sa
vo erbų. Tokiuo budu mažne visi 
Lietuvos bajorai pasidarę szlach
ta. Bet toji malonė buvusi sutei
kiama tik lietuviams katalikams. 
Ilgainiu daleista buvę lietuviams- 
bajorams priimti prie savo erbo, 
lenkui erbo savininko sutinkant, 
ir rusų bajorus pravoslavus, bet 
visus krūvoj rusų bajorus nepri
ėmę.

Privilegijos, kurias Lietuvos 
bajorai apturėję, buvusios tokios:

1. Žemė, kurių bajorai ligšiol 
laikinai valdę ir kurią, didysis ku
ningaikštis galėjęs iš jų atimti, 
kada norėdamas, pasidariusi jų 
pilna savastimi. x

2. Didysis kuningaikštis netu
rėjęs teisės kišties į jų šeimyniš
kus dalykus, kaip pirma kad bu
vę: net apvesdinti sūnų arba iš
leisti už vyro dukters bajorai ne
galėjo be didžiojo kuningaikščio 
sutikimo.

3. Asmens nepaliečiamybė: be' 
teismo didysis kuningaikštis ne
galėjęs bajorų nubausti.

4. Panaikinimas nekuriu natū
ralių į did. kuning. priedermių: 
padvadų davimas didž. kuningaik 
ščio dvarų pievų nušienavimas? 
kelių taisymas ir tt.

Bet ir įgijusi privilegijas ir er- 
bus Lietuvos bajorija dar nevisai 
pasidariusi tokia jau, kaip Lenki
jos „szlachta”. Dalykas štai ka
me. Lenkijoje tarp szlachtos 
viešpatavęs pilniausias demokra
tizmas; jie visi' buvę tarp savęs 
lygus: „Szlachcic na zagrodzie—• 
rowny wojewodzie”. Nebuvę ten1 
nei perdaug turtingų nei perdaug^ 
nuskurusių „szlachcic’ų”. Tuo^ 
tarpu Lietuvoje ilgainiui vieni 
bajorai begalo praturtėję jau tai 
teisiu budu, jau tai paglemždami 
žemės nuo kitų, silpnesniųjų, jau 
tai tiesiog pasivogdami nuo di
džiojo kuningaikščio, ir pasidarę 
keletas galingų turtuolių (možno-

Rytuose, .wladcy), kaip tai, Kęsgailai, Rad
vilai, Katkevičiai, ir kiti, kurie 
valdę po kelis šimtus dvarų ir so
džių. Jie daugiau svėrę savo tur
tu, negu net apyribių kuningaikš
čiai. Daug gi bajorų visiškai nu- • 
smukę ir nuo tų didžiūnų ekono
miškai prigulėję. Taigi matydami 
tokią lygybę Lenkijos szlachtos 
tarpe smulkioji bajorija linkusi 
prie Lenkijos ir norėjusi unijos, 
didieji gi, bijodami prastoti savo 
valdžios ir įtakos, nuo Lenkijos 
šalinęsi ir unijai priešinęsi.

Dar gerbiamas prelegentas pa
sakojo apie Lietuvos ūkį; apie 
tai, kaip Lietuvoje Zigmantui-Au- 
gustui viešpataujant įvykusi di- 
deliausia visoje viduramžio histo- 
rijoje permainai, apie Lietuvos, 
luomus, kaip tie luomai ilgainiui' 
pasidarę tokie-pat, kaip ir Len
kijoje, apie Lietuvos valdymosi 
būdą ir valdininkus, kaip tasai' 
valdymosi keitėsi ir pasidaręs pa-- 
našus į Lenkijos valdymąsi, taip* 
kad pagaliaus labai maža bepisa-* 
likę tikrai lietuviškųjų įstaigų žr 
valdininkų, o jei ir likę tai tik 
vardu, o jų funkcijos pasidariu
sios tokios jau, kaip ir lenkų 
įstaigų ir valdininkų, tiesiog pa-

(Žiur. nnt 4 pusi).

BURNA
gerklė, dantįs, nosis ir kitos dalis kūno sekasi užlaikyti švarume ir 
sveikatoje—reikia tik kasdien vartoti

Severos Antisepsoli
(Severa’s Antisepsol)

Mazgok juo, plauk juo, smirkšk, šlakštyk. Knygelė ayvynioia aplink 
kiekvieną bonkelg pareiškia viską.

Kaina 25 centai.

labai lengvai sekasi užlaikyti tvarkoj jaknas prideriname stovyje, 
apstiugyti nuo skaudėjimo strėnose ir galvos kvaitimo, vartojant

Severos Vaista nuo Inkstu ir Jaknn
(Severa’s Kidney and Liver Remedy) 

Kaina 50c ir $1.00.

Pirk Severos artimiausioj aptiekoj. Jai jų ten negautum parsisiųsdink 
tiesiog kuo mus.

W. F. SEVERĄ CO CEDAR RAPIDS, 
IOWA.

f
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rodė, kaip Lietuva nuo 1386 metų 
lig 1569 visuose atžvilgiuose pasi
dariusi panaši Lenkijai ir prie ga
lutinos su ja unijos prisitaisiusi.

Nuo 5 lig 7 vasario šių metų 
gerbiamas J. A. Gerbačiauskas 
turėjo tris viešas paskaitas apie 
lietuvių liaudies poeziją. Tų pa
skaitų atėjo pasiklausytti 'daugiau 
žmonių, negu prof. Kutzebos: 
ar tema pasirodė indomesnė, ne 
taip sausa, kaip pirmoji, ar gal 
dėlto, kad p. Gerbačiauskas Kro- 
kuvoje plačiai yra žinomas. Tose 
paskaitose gerbiamas prelegentas, 
kiek Itai buvo galima tokiuo trum
pu Laiku, supažindino savo klau
sytojus su lietuvių dainomis, pa
sakomis, padavimais, raudomis, 
vestuvių apeigomis ir šokiais, su 
tos liaudies poezijos budu. Da
rydamas ištraukas iš lietuvių dai
nų pirma skaitydavo lietuviškai, 
o piaskui versdavo lenkiškai. Tai
gi lenkai čia savo ausimis turėjo 
progos išgirsti, kad lietuviai tai 
ne lenkai: jų liaudies poezija ir 
kalba kitokia negu pas lenkus.

J. M. Paramietis.
Krokuva 9—II—13.

rūpinkitės savo reikalais.
170 kp. organizatorius J. Bičkunas.

D. B. P. L. D.
Courtney, Pa., užkviečiam viaus minė
tos draugystės draugus atsilankyti į 
sekantį susirinkimų, kovo 16 d. Bus 
svarbus pasikalbėjimai kaslink Hales 
budavojimo. Užprašom visus draugus 
atsilankyti. J. P. Komitetas.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmių Įmoteria. Žinau kiek moteris 
turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltąją 

andrapanią, nupuoli
mo arba altrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie irvisai pigiai. Tuo
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. marką atsakymui. Adresuoki!:

MRS A. S. HON,
South Bend, Ind. Box 6.

Meilė=M.enas=Grožė.
Dailąs, Paryžiaus mode

liai, grąžąs typai, 13 colių 
augščio paveikslai. Tiems 
paveikslams pozavo garsios 
dar gyvenančios pasaulio 
gražybes. Ranka nutėplio- 
ti, įdomąs vyrams.—Siun
čiama užpakuotuns dai
liuose portlolijuose 2 pa
veikslu už 25c., 4 už 40c.

Iškirpk šita kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO. 
1193 Broadway. New York.Kritika.

Tėvas: — Petruse, kaip tau va
kar pasidabojo naujoji aktrisa?

Gymnazistė: — Labai pasida
bojo. Tik apalpimo rolę blogai 
išpildė. Mūsų, mama tą daug ge
riau padaro.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. Bostono Kriaučius: — Talpiname, 
meldžiame daugiau žinių.

p. X D. Bendokaitis: — Atsišauki
mas patilps. Eilių , netalpiname, nes 
neapsiimame jas ištaisyti.

p. A. J. Medelis: — „Apie Washing- 
toną” patalpinsime prie pirmutinės 
progos. Parašykite, kaip žadate, ir 
apie tai, kaip galima patekti į urėdiš- 
kas vietas. Rašydami būtinai prisi
laikykite šitų reikalavimų: 1) nerašy
kite ant dviejų pusių lakšto, 2) nerašy
kite labai suglaustai, nes mums prisei- 
na perrašinėti visas straipsnis, o tam 
neturime nei laiko nei ūpo; 3) rašyki
te „Suvienytos Valstijos, o ne „Su
vienytos Suvalstijos4) abelnai sa
kant, kuomet rašote lietuviškai, tad ir 
mislykite lietuviškai, o ne angliškai. 
Dąbar-gi, skaitant Jūsų rašinį, matosi, 
įtad Jus rašote lietuviškai, o mislija- 
|e angliškai.

p. K Deveikis: — Kvitų numerius 
pradėkite nuo Nl. Agentai-organiz. iš 
prenumeratos gauna 50 nuošimtį.

p. M. čurlionis: — Už pajieškojimus- 
apgarsinimus reikia mokėti 50c. už 
kiekvieną sykį.

p. J. Tumosa: — žiūrėkit atsakymą 
n. M. čurlioniui.
p. Žemaičių Antanui: — Gavome, ačiū. 
Tilps, tikrai tilps, tik turėk, Sveikas, 
daugiau kantrybės.

p. F. P. Bradchulis: — Ačiū už pa
sargas ir patarimus. Pasinaudosime. 
Pastebėsime tiktai, kad kartais neuž
tenka kantrybės.

p. F. E. Faltinaitis: — Gavome. Per
žiūrėsime ir duosime atsakymą. Ačiū 
už paveikslėlius, gal daugiau turite?

p. K Brazevičius: — Gavome iš 
„Laisves” „Dešimts Dievo prisaky- 

„Tėvynei” netijjka. Ką turi-
daryti su rankraščiu?

mil ’ 
me

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

34 kp. 
mėnesinis 
19 kovo, 
nėj. Prasidės 7:30 vai. vakare. Mel
džiame atsilankyti skaitlingai. Norin- 
tie prisirašyti galėsite ten-pat ir apli
kacijas gauti. Organiz. V. Alksninis.

SLA., New Britain, Conn, 
susirinkimas atsibus seredoj, 
1913 m., Skritulskio svetai-

213 kuopa SLA., Brooklyn, N. Y. 
laikys mėnesinį susirinkimą 9 d. ko
vo, 1913, 2-rą vai. po pietą, Kliubo 
ruimuose, 372 Bedford avė. Draugai1 
ir draugės teiksitės visi susirinkti, už
simokėti mėnesines mokestis ir atsiJ 
vesti nors po vieną naują draugą pri
tašyti prie SLA. kuopos.

Užrašą sekrt. J. Urnevičius. 
rv f u p | $

168 kuopa SLA., Stamford, Conn, 
laikys mėnesinį susirinkimą 9 d. ko
vo, 2:30 vai. p6 pietą, nariai malonės 
susirinkti. Sekr. F. Naikelis.

172 kuopa, Duąuesne, Pa., nutarė lai- 
' kyti savo susirinkimus kt|t antras sek
madienis (nedėldienis) žėdno mėnesio 
L. N. Kliudo namuose.

170-ta kuopa SLA., Frankford, Phi- 
ląd. laikys Tųėnesyiį susirinkimą 12-t$ 
d.' kovo men., Frankfordo Lietuvių 
Kliubo Aaihfe.; Pradžia 8 vai. vakare. 
Malonėkite visi atsilankyti ir patįs

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausią “Lenkišką-Lietuvišką Vaistu‘‘.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

iStrenų^skaudejimo 
Deginimo krutinėję 
(Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak- 
" tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprasykil man savo nesvei- 
" kurni gerai ir aiškiai (be užsiėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
" bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
" daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok. . 
" rašyk teisyb *, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo J 
” liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek 1 labai maža. Reikia rašyt Į 
n laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes " 
" kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename ” 
" dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių ,, 
n gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 1 
" riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor \ 
” ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što- 
u ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną " 
" nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams ” 
” sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- , 

darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 1
■ jame. Rašykite po antrašu: '

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
o Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

10c50

1.0050c

50c
50c.

Nuo viduriavimo.. 
1’.istorija del vaiki, 
Proškos del dantų 
Karpų naikintojas.

1.00 
.50 
.50 
.50

1.00

.10 
3.00

plaukų žilimo. 
Reumatizmo.. . 
lytiškų ligų... 
dusulio.............
kirmėlių......... .
cptiška 1110 us

Tarpe kitų aptickos san- 
scXancios gyduoles;
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.-10c. 
Nuo dantų gėlimo............. ■
Nuo peršalimo............. ..
Plaukų stiprintojas. . . .25 c. 
Uninicntas arba E.xpellcrts 
N uo 
Nuo 
N uo 
Nuo

50c.
50c.

. 25c.
Nuo gerkles skaudėjimo 25c.

........... 10c. ir

Sveikatos Šaltinis

BRANGIAUSI ŽMOGAUS

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-Nevv York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNORO3 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
Išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų is švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas..., 
Gyvasties Balsainas.. 
Nervų Stipris.'ojas... 
Vaistas <lel Vidurių. 
Kraujfc, Stiprintojas.. 
Nu- kosulio.................

Skilvinčs proškos.. .. 
Pigulkos del kepenų. 
Blakių naikintojas... 
Del išvarymo soliteri 
Anatarinas plovimui. 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mestis...............
Antiseptiškas 
Gumbo lašai.

Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynicros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. t. 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje togoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolią, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y,

įvairias ligas, 
ir gaunamos <

. .$1.00

į r 1.00
ir

10
25 
50

.50 
L 00 
1.00 

.50

.10
25c.

Taippat , kokio

50.000 Kataliogų DYKAI!

$

y?

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. Canal 2118

3

V. AMBROZEVIdUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivakortes'ant visą liniją i ge

riausią !oxpresiaią laivą, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsisiūtas 
randiivą Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitą mie
stą, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven
damas, priimu ir pristatau ant laivą, tuoml 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumą. Teisingumą liudija tas, kad esu se
niausiu S. L. A. uariu 245 kuopos. Darau do- 
viernastis ir parupiuu rusiškus pašportus.

Kreipkitės.per laiškusjpas:

V. AMBROZEVIvIUS 
178 Ferry Street' Newark, N. J.

Telephone 5599 M. Market.

Prisiąsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokią auksorišką daiktą. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsą kataliogas 
perstatų didžiausią Auksorišką Daiktą Krau~ 
tuvę, todėl lengva iš jo Lile kas pasirinkti. 
Toki? kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgaviką.

Reikalaukite tuojaus.

822 Washington St.
? BOSTON, MASS:

TEISINGIAUSIA

''^4 WW14V.V M*; f "

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivą. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.Daktaras
SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS netik 

pamokina kaip ir kur nuo visokią ligą gerai 
išsigydyti, liet teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokią ligą 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS“ labai daug ap
rašo apie vyrą ir motorą lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstįnėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moto
rai labai reikalinga. turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jumniems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viską negalima apra
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite. L

SZ1TA KNYGA iliustruota puikiais mok- 
| sliškais paveikslais ir apie žmogaus kunosu- 
Į budavojimą, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS ‘Daktaras” 
nemažai rašo.
‘ YPATINGAI serganti, nusilpnūjg, sukliu

rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip nžsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo-

I mis. šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.
JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir

miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygą "Daktaras”, nes didelės daugybės 
žmonią, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenes 
Išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova
nai, kuris tik atsiąs keletą štampą už prisiun- 
timą. •

REIKALAUK dar šiandien, išker
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MŪ
RYSI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbės, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi
šaukia prie Profesionališko Daktaro. Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj 

Atsilankantiems ašabiškal ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

. Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėk nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 

ir dykai.
Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.
Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn

Telephone No. 550

ATIDA NE UKeSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

I Gydo visokias ligas, moterų, vaikų irJ vyrų.]
F / 9 iki 11 išryto
m Valandos: •{ Nuo 3 iki 5 popiet

( 7 iki 9 vakare
A Gyvenimas ir ofisas:
v 1749 So. Halstcd st. Chicago, III

GERA PROGA.
6MMATIKA 51.00
VAI KŲ DRAU6AS 15c.
ARITUPTIK A mokintis rokundų be mokin- QRn 
RIH I iflu I IKn t0jo sn paveikslais(apdaryta) “vvi

NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1ŪC.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpąs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLIINIS. Box 62 Hew York, N.Y.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Aki" specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare.

Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

Dėlko ateiviams reikalingos »J« 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei
kia daryti norint pastot Sav. 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 

«J. galima paduot prašymą. Ką 
rj» turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
4- tės popieras. Klausimai su at- 

■»’« sakymais lietuviškai ir angliš- 
►J. kai ir daugelis naudingų patarl
ėj* mų. Knygelė kožnam lietuviui 
•J; yra, reikalinga ir ją galima gan- «J* 
•J. ti pas J. Bendrick. Kaina 
•J* Piningus ir laiškus siųskite 
•J* adresu:

šiuo

■L JOSEPH BENDKICK,
•L Clerk of Court. Pottsville, Pa.

i Dr. A. SzliupiuteJankauckiene
1 265 Berry St. Brooklyn, N. Y. 
4»
’J Gydo visokias ligas moterią, vaik” Į ir vyrą.
t (tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: 
nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare. 

Telephonas Greenpoint 8

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Ofiso 
Valandos

S>r. Ignatius Stankus
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 Ir vakarais nuo 7 iki 8. 
Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

Daugybes padekavonių. Kelios čionai talpinasl.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųsų gyduoles atnešė man dldžinusią naudą, už ką išta 

rlu širdingą ačiū ir platinsiu iusu vardą tarpe savo pažystamą ir giminią. Juozapas Vol. 
kavlčla, 321 Antelope st., St. Louis, Mo.

Iš Canadosrašo taip: Aš, Motiejus Bružas, širdingai dOkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą maną? nuo vyrištras ligos. Prie 5 daktarą kreipiausi Canadoj ir daug pinigų 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti. O kaip_ąteišauklau pas daktarą Ig. Stankų ir jis 
mane išgydė nuo pirmo prisiuntimo gyduolių, ištariu ačiū ir siunčiu savo paveikslą (fo
tografiją) vietojepadėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskaitls. 51i Railroad avė., Brooklyn, N. Y. Išreiškiu savo širdingą padėka- 
vonąDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sun
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkavonės yra Įdėtos su davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA.
Pamlslykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką ir pats gali su ju

mis sušnekėti, tai geriaua gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visissal nesu
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikose, ku
rie garsinasi po Inikrašcius. O jeigu kokis berniuke ištlumočis tenai jų°ų lietuvišką kal- 
ba’kokiam daktarpalaikiui, tai supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. Tuos institutus ir 
Klinikas užlaiko susidąją bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širdingas patarimas:jeigu nenorigydytis pąs lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogų,kuris 
sušnek gerai angliškai, ir nueik su juojnl pas gerą daktarą es vo mieotelv j. o apturėsi tenai 
tikrą razelbąi O jei norite galite atsišaukti ir pas mane. Aš teipgi paduosiu Tamstai tei
singą dąktarišką pugeibą. Bėdnus aš gydau dovanai

Nfnamirskite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet krelpkitSs ypatiškai arba su 
laišku šiuo adresu.

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Tikras Dietuvis Daktaras ir Chirurgas'Philadelphijoj.

Gydo visokias Ilgas vyru, moterių, vaiku ir daro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišku 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktikavojos po dispensares mieste In
dianapolis, Ind. Paskui specijališkai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžioje mokykloje The New York Post 
Graduate Medical School and Hospital. 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
reDgė savo locną namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraeiju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti Ir dėkingi Jeigu kas peikia dak
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar
ba koksai valkata -tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

DR. RIGHTER’g

EXPELLER
Prie išsisukimo, Su- 
durdimo, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
Romaiizmo, Neural
gijos ir panašiu kan- 

, kiu nieki s taip greit 
4 nepamačina, 
\ sutepimas su

kaip

&tnmana v gp- 
tlekooc uc 23 Ir

F.Ad.Richter&Co 
216 PEARL ST.

NEW YORK
Tėmykit 

ant Ankero 
ž ent io ap
saugojimo.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
I Šitas gražus J.M. 21 
akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas, nustatomas, 
apleisti auksu ant 20 
metu dubcltavi dang
teliu i-viršai, puikini iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro
dytojus, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių. kurio reikalauja 
užsilikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga do va
lia: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsin 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašini užmokėtumėte už ta puti laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaiiuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietmiszka Aparatu Dirbtuve
<5 Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
< gystėms išdirba: Karimas, Amerikoniškas ve 
;5 liavas, šarpas, juosias, ženklelius, kepures ir 
) maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius
> aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės
> arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butą 
i gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

i netoli Milwaukee Ave.


